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АНОТАЦІЯ

Копійка Н.С. Несуча здатність залізобетонних балок з пошкодженнями

робочої арматури, підсилених карбоновими стрічками. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 192–Будівництво та цивільна інженерія. Галузь знань 19–

Архітектура та будівництво – Національний університет «Львівська політехніка»

Міністерства освіти і науки України, Львів, 2025.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню несучої здатності

залізобетонних балок з корозійними пошкодженнями робочої арматури, які

підсилювались карбоновими стрічками. В роботі експериментальним шляхом

проаналізовано ефективність застосування композитних матеріалів (карбонових

стрічок) Sika Carbodur S512 для відновлення несучої здатності залізобетонних

балок з різним ступенем пошкодження термічнозміцненої робочої арматури.

Корозійні пошкодження арматури Ø20 А500С різного ступеня було змодельовано

шляхом проточування зі зніманням зовнішніх шарів до діаметрів 18, 16, 14, 12 мм,

що дозволило оцінити вплив підсилення на несучу здатність і деформативність

зразків з корозійними пошкодженнями, еквівалентних втраті площі арматури на

20%-65%, відповідно. Експериментальні дослідження проводились з

використанням методики цифрової кореляції зображень (ЦКЗ) з паралельним

вимірюваннями із застосуванням суб-мікронних індикаторів.

У вступі обґрунтовано актуальність, мета і задачі досліджень, загальна

характеристика та наукова новизна і практична цінність роботи.

В розділі 1 проведено аналіз попередніх досліджень у галузі відновлення та

підсилення залізобетонних конструкцій, виконаних як в Україні, так і за кордоном.

Детально проаналізовано основні механізми пошкодження залізобетонних

елементів, зокрема корозію арматурної сталі — найпоширенішу причину зниження

їхньої несучої здатності. Корозія призводить до зменшення ефективного

поперечного перерізу арматури, погіршення адгезії між бетоном і арматурою, а
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також до розвитку тріщин, що знижує довговічність та експлуатаційну надійність

конструкцій, особливо в агресивних середовищах.

Розглянуто існуючі підходи до підсилення пошкоджених елементів, серед

яких традиційні методи реконструкції доповнені сучасними рішеннями на основі

композитних матеріалів. Акцентовано увагу на широке впровадження карбонових

стрічок, які завдяки високій міцності, хімічній стійкості та технологічній зручності,

демонструють ефективність у відновленні функціональності конструкцій з

мінімальним втручанням у їхню геометрію.

Важливо, що ефективність підсилення тісно пов’язана з достовірністю

діагностики технічного стану. Традиційні методи контролю мають низку

обмежень, особливо на ранніх стадіях пошкодження. У цьому контексті метод

цифрової кореляції зображень (ЦКЗ) розглянуто як перспективний інструмент

неруйнівного контролю, здатний з високою точністю відстежувати деформації та

тріщини в реальному часі. Наведено огляд застосування ЦКЗ у світовій практиці

для моніторингу напружено-деформованого стану залізобетонних елементів, а

також його переваги — зокрема, автоматизований збір даних, висока просторово-

часова роздільність і можливість застосування до повнорозмірних зразків.

На підставі проведеного аналітичного огляду сформульовано основні

завдання дослідження, які заклали основу для розробки комплексної методики,

представленої в наступних розділах роботи.

Другий розділ присвячений розробленню методики експериментальних

досліджень включно з визначенням пріоритетних факторів, плануванням програми

випробувань та удосконалення інструментальних підходів. На основі факторного

аналізу сформовано оптимальну програму випробувань, яка охоплює 12

залізобетонних балок з термічнозміцненою арматурою Ø20 мм, пошкодженою до

ефективного діаметра в діапазоні 18–12 мм, що дозволило змоделювати різні стадії

корозії та її впливу на несучу здатність. Для забезпечення надійної оцінки фізико-

механічних властивостей бетону виготовлено також 9 бетонних призм розміром

600×150×150 мм і 15 бетонних кубиків 150×150×150 мм. На основі випробування

призм побудовано повну діаграму деформування з низхідною віткою, що було
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досягнуто завдяки застосуванню методу цифрової кореляції зображень (ЦКЗ).

Методика цифрової кореляції зображень (ЦКЗ) вдосконалена шляхом визначення

оптимальних параметрів спекла (оптимальних співвідношень розмірів крапок, їх

щільності і варіативності), що забезпечило точне та стабільне відстеження

деформацій на поверхні бетону. Крім того, розширено метод ЦКЗ шляхом

використання різних підходів до підготовки досліджуваної поверхні: з

безпосереднів нанесенням спеклу і штучними маркерами, що забезпечило

підвищену адаптивність у визначенні параметрів напружено-деформованого стану.

Це значно підвищило адаптивність методу до роботи з повнорозмірними зразками.

Методика також передбачає застосування суб-мікронних індикаторів для

фіксації деформацій та прогинів на всіх етапах навантаження до руйнування.

Комплексний підхід до вимірювання – із паралельним застосуванням ЦКЗ та суб-

мікронних індикаторів – забезпечив високоточну фіксацію напружено-

деформованого стану дослідних елементів у реальному часі.

Особлива увага приділена розробці методики підсилення: використано

карбонову стрічку Sika Carbodur S512 з попередньо обґрунтованою схемою

анкерування, яка гарантує сумісну роботу матеріалу підсилення зі зразком і

запобігає відшаруванню карбонових стрічок. У третьому розділі надані результати

випробування експериментальних досліджень бетону і повнорозмірних згинаних

елементів (залізобетонних балок). Використовуючи цифрову кореляцію зображень

за вдосконаленою методикою, визначено фізико-механічні характеристики бетону

та здійснено моніторинг деформацій у реальному часі.

Результати показали, що застосування карбонової стрічки SikaCarbodur S512

дозволяє повністю відновити або навіть перевищити початкову несучу здатність

конструкцій із пошкодженням арматури до 36 %. Для більш серйозних ушкоджень

(до 64 % втрати площі арматури) досягнуто часткове відновлення на рівні 79–

95 %(якщо прийняти початкову несучу здатність як 100%). Найбільший ефект

підсилення спостерігався у зразках з найбільшими пошкодженнями (до

ефективного діаметру арматури 12 мм).
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Порівняльний аналіз показав, що підсилення зменшило прогини в усіх серіях

на 14–32 % у порівнянні з непідсиленими зразками з одночасним зростанням

згинального моменту до досягнення граничного прогину вдвічі. Ступінь

використання композитної стрічки зафіксовано на рівні 76–84 % за стандартом FIB

Bulletin, що свідчить про ефективну роботу матеріалу в умовах підвищених

навантажень.

Точність експерименту підтверджена незначними відхиленнями (до 5–7 %)

між показами цифрової кореляції зображень та традиційних індикаторів

деформацій, що підтверджує доцільність використання ЦКЗ як надійного методу

моніторингу технічного стану конструкцій при підсиленні.

В розділі 4 запропоновано методику визначення несучої здатності

залізобетонних балок з пошкодженнями термічно-зміцненої арматури (підсилених

карбоновими стрічками і непідсилених контрольних) на базі деформаційної моделі

згідно діючих норм ДСТУ Б В.2.6-156:2010 та ДБН В.2.6-98:2009. Особливістю

запропонованого алгоритму є врахування неоднорідності характеристик міцності в

межах поперечного перерізу стержня із використанням регресійної моделі межі

текучості арматури у формі рівняння Больцмана.

У межах роботи виконано порівняльну оцінку несучої здатності та

деформативності залізобетонних балок за результатами експериментів і

теоретичних розрахунків. Встановлено, що теоретичні значення моментів

текучості та граничної несучої здатності узгоджуються з експериментальними з

відхиленням, що не перевищує 15 %. Такі результати підтверджують надійність

існуючих нормативних підходів та наявність певного запасу міцності, закладеного

у проектні розрахунки.

Аналіз прогинів та деформацій показав, що теоретичні моделі адекватно

відображають поведінку конструкцій до моменту руйнування бетону, хоча після

цього етапу експериментальні прогини перевищували розрахункові (в межах 15%).

Водночас, для композитної стрічки визначено, що фактичні деформації були

меншими за теоретичні з відхиленням до 12 %, що вказує на ефективне

використання матеріалу підсилення.
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Результати аналізу процесів тріщиноутворення підтвердили високу

тріщиностійкість зразків після підсилення, а збіг між теоретичними та

експериментальними даними засвідчив доцільність використання розробленої

регресійної моделі у проектній практиці.

Ключові слова: залізобетон, балка, несуча здатність, деформативність, міцність,

корозія, пошкодження, підсилення, відновлення, композитні матеріали, карбонові

стрічки, термічно-зміцнена арматура, напружено-деформований стан, цифрова

кореляція зображень, навантаження.

ABSTRACT

Kopiika N.S. Load-bearing capacity of reinforced concrete beams with damaged

reinforcement, strengthened with carbon tapes. -Qualifying scientific work on the rights

of the manuscript.

The dissertation to obtain the degree of Doctor of Philosophy (PhD) in the

speciality 192 – Construction and Civil Engineering, in the area of expertise 19 –

Architecture and Construction, Lviv Polytechnic National University, Ministry of

Education and Science of Ukraine, Lviv, 2025.

The dissertation work is devoted to the study of the bearing capacity of reinforced

concrete beams with corrosion damage to the working reinforcement, which were

reinforced with carbon tapes. The work experimentally analysed the effectiveness of

using composite materials (carbon tapes), Sika Carbodur S512, to restore the bearing

capacity of reinforced concrete (RC) beams with varying degrees of damage to thermally

strengthened working reinforcement. Corrosion damage to Ø20 A500C reinforcement of

varying degrees was simulated by grinding with removal of the outer layers to diameters

of 18, 16, 14, 12 mm, which allowed us to assess the effect of strengthening on the bearing

capacity and deformability of samples with corrosion damage equivalent to a loss of

reinforcement area by 20%-65%, respectively. Experimental studies were conducted

using the digital image correlation (DIC) technique with parallel measurements using

sub-micron indicators.
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The introduction substantiates the research's relevance, purpose and objectives,

general characteristics, scientific novelty and practical value of the work.

In section 1, an analysis of previous research in the field of restoration and

strengthening of reinforced concrete structures, carried out both in Ukraine and abroad,

is conducted. The main mechanisms of damage to reinforced concrete elements are

analysed in detail, particularly corrosion of reinforcing steel, the most common cause of

a decrease in their bearing capacity. Corrosion leads to a reduction of the effective cross-

section of the reinforcement, deterioration of adhesion between concrete and

reinforcement, and the development of cracks, which reduces the durability and

operational reliability of structures, especially in aggressive environments.

Existing approaches to strengthening damaged elements are considered, among

which traditional reconstruction methods are supplemented by modern solutions based

on composite materials. Attention is focused on the widespread introduction of carbon

tapes, which, due to their high strength, chemical resistance and technological

convenience, demonstrate effectiveness in restoring the functionality of structures with

minimal interference in their geometry.

It is important to note that the effectiveness of reinforcement is closely related to

the accuracy of diagnostics of the technical condition. Traditional control methods have

several limitations, especially in the early stages of damage. In this context, the digital

image correlation (DIC) method is considered a promising non-destructive control tool

capable of tracking deformations and cracks in real time with high accuracy. An overview

of the use of DIC in world practice for monitoring the stress-strain state of reinforced

concrete elements and its advantages - in particular, automated data collection, high

spatial-temporal resolution and the possibility of application to full-size samples.

Based on the analytical review, the main research objectives were formulated,

which laid the foundation for the development of a comprehensive methodology

presented in the following sections of the work.

The second section is devoted to the development of experimental research

methodology, including the determination of priority factors, planning of the test program

and improvement of instrumental approaches. Based on factor analysis, an optimal test
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program was formed, which covers 12 reinforced concrete beams with thermally

strengthened reinforcement Ø20 mm, damaged to an effective diameter in the range of

18–12 mm, allowing modelling of different corrosion reduction stages of the bearing

capacity. To ensure a reliable assessment of deformability and crack resistance, 9 concrete

prisms measuring 600×150×150 mm and 15 concrete cubes 150×150×150 mm were also

manufactured. A full deformation diagram with a descending branch was obtained based

on the prism tests. The digital image correlation (DIC) technique was improved by

determining the optimal spectrum parameters, which ensured accurate and stable tracking

of deformations on the concrete surface. In addition, the DIC method was expanded by

using different approaches to preparing the studied surface: with direct application of the

spectrum and artificial targets, which increased adaptability in determining the

parameters of the stress-strain state. This significantly increased the adaptability of the

method to work with full-size samples.

The method also involves using sub-micron indicators to record deformations and

deflections at all stages of loading until failure. An integrated approach to measurement,

with the parallel use of DIC and sub-micron indicators, provided highly accurate

recording of the stress-strain state of the test elements in real time.

Special attention was paid to the development of the reinforcement method: Sika

Carbodur S512 carbon tape was used with a previously substantiated anchoring scheme,

which guarantees the compatible operation of the reinforcement material with the sample

and prevents delamination.

The third section presents the results of experimental studies of concrete and full-

size bent elements (RC beams). Using digital image correlation according to an improved

technique, the physical and mechanical characteristics of concrete were determined, and

deformations were monitored in real time.

The results showed that using SikaCarbodur S512 carbon tape allows for the

complete restoration or even exceeding the initial bearing capacity of structures with

reinforcement damage up to 36%. For more serious damage (up to 64% loss of

reinforcement area), partial restoration at the level of 79–95% was achieved. The most

significant effect of reinforcement was observed in samples with critical damage.
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Comparative analysis showed that reinforcement reduced deflections in all series

by 14–32% compared to unreinforced samples, with a simultaneous increase in bending

moment to the limiting deflection by half. The degree of use of the composite tape was

recorded at 76–84% according to the FIB Bulletin standard, indicating the effective

operation of the material under increased loads.

The accuracy of the experiment is confirmed by minor deviations (up to 5–7%)

between the readings of digital image correlation and strain indicators, which confirms


[…]


довільну залежність.

Спочатку розглянемо функцію, яка найбільш точно описує

експериментальні дані, а саме функцію у формі поліному:

2 3 4

0 1 2 3 4
5 6 7 8 9

5 6 7 8 9

( )f x a a x a x a x a x

a x a x a x a x a x

= +  +  +  +  +

+  +  +  +  + 
, (В.9)

де іa - довільним чином підібрані коефіцієнти, отримані ітераційним

добором і наведені на рис. В.4.

Як видно з рис.В.4 поліном 9-го ступеня описує експериментальні дані

дуже точно при значенні
2 0.991R = , однак функція (В.9) є незручною для

практичного використання в розрахунках. Відповідно, на наступному етапі

зробимо спробу описати апроксимовану функцію поліномом 5-го порядку.

Математично регресійна модель поліному 5-го порядку описується рівнянням:

2 3 4 5

0 1 2 3 4 5( )f x a a x a x a x a x a x= +  +  +  +  +  . (В.10)

Як видно з рис. В.1 коефіцієнт детермінації в цьому варіанті досягає

2 0.980R = , що є достатньою точністю для інженерних задач.
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а) б)

в)

Рис.В.4. Процес підбору регресійної моделі у формі поліному 5-го (а) і 9-го

порядку (б); результуючі значення довільних коефіцієнтів і відповідні графіки

отриманих функцій (в)
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Необхідно відмітити, що хоча зменшення порядку поліному хоча і спрощує

форму регресійної моделі, забезпечуючи при цьому достатню точність, однак не

усуває інших недоліків поліноміальних функцій для опису статистичних даних.

Зокрема, важливо брати до уваги, що висока кореляція статистичних моделей з

експериментальними даними в поліноміальних функціях забезпечується їх

гнучкістю і довільним вибором коефіцієнтів. Відповідно, поліном як рівняння

для регресійної моделі має незначний фізичний зміст і описує частковий випадок

конкретної вибірки зразків певного діаметра, а не загальну задачу опису

міцнісних характеристик термічно-зміцненої арматури.

Розглянемо форми регресійних моделей, які застосовуються для опису

фізичних процесів. Наприклад, апроксимація експериментальних даних

експоненціальною залежністю має достовірне логічне обґрунтування. Загальний

вигляд рівняння експоненти наступний:

0( ) Rxf x у А е= +  , (В.11)

де 0, , у А R - довільні коефіцієнти рівняння.

Рівняння експоненти є поширеним в інженерній практиці, зокрема для

задач молекулярно-кінетичної теорії, хімічних і фізичних процесів, тощо. Однак

нижчий коефіцієнт детермінації
2 0.924R = свідчить про низьку кореляцію такої

функції з вихідними даними і ймовірну похибку, що перевищує бажану точність.

Процес підбору регресійної моделі у формі експоненціальної залежності і

відповідний графік після підбору коефіцієнтів наведено на рис. В.5.

216

а)

б)

Рис.В.5. Процес підбору регресійної моделі у формі експоненціальної

залежності (а); результуючі значення довільних коефіцієнтів і відповідний

графік (б)
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Наступним варіантом регресійної моделі є рівняння Больцмана виду (В.6):

0

1 2
2( )

1
x x

dx

A A
f x A

e
−

−
= +

−

, (В.6)

де 0 1 2, , , x А А dx - довільно підібрані показники, згідно з рис.В.5.

Функція Больцмана використовується для багатьох задач, починаючи з

опису розподілу частинок в термодинамічній системі, наприклад в

нерівноважних газах, тощо. Також, функцію Больцмана використовують для

математичного опису дифузійних, кінетичних, тепло- і масо-обмінних процесів,

що добре відповідає випадку опису задачі термічного зміцнення арматурної

сталі. Спроба описати статистичну модель рівнянням Больцмана (див. рис. В.6)

засвідчила помітну схожість між графіками. Також, оскільки коефіцієнт

детермінації є досить близьким до 1, зупинимось на цьому варіанті. Отже, в

подальшому в даному дослідженні міцність арматури при її рівномірній корозії

будемо описувати в залежності від глибини поширення корозійного шару

наступним чином:

14.83 0.09

1.06 0.07

441.00 0 568.40 2.75
( ) 568.40 2.75

1

yk x
f x

e
− 



 − 
=  +

−

. (В.5)
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а)

б)

Рис.В.6. Процес підбору регресійної моделі у формі розподілу Больцмана (а);

результуючі значення довільних коефіцієнтів і відповідний графік (б)
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ДОДАТОК Г. Фотофіксація характеру руйнування залізобетонних балок

а)

б)

Рис. Г.1 (початок). Фотофіксація випробуваних дослідних балок ПБ-1-3 і ПБ-1-

4: а) загальний вигляд випробуваних зразків; б) поширення тріщин в

центральній зоні чистого згину; в) руйнування стиснутої зони.
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в)

Рис. Г.1 (продовження). Фотофіксація випробуваних дослідних балок ПБ-1-3 і

ПБ-1-4: в) руйнування стиснутої зони.
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а)

б)

Рис. Г.2 (початок). Фотофіксація випробуваних дослідних балок ПБ-2-5 і ПБ-2-

6: а) загальний вигляд випробуваних зразків; б) поширення тріщин в

центральній зоні чистого згину
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б)

Рис. Г.2 (продовження). Фотофіксація випробуваних дослідних балок ПБ-2-5 і

ПБ-2-6: б) поширення тріщин в центральній зоні чистого згину
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в)

Рис. Г.2 (продовження). Фотофіксація випробуваних дослідних балок ПБ-2-5 і

ПБ-2-6: в) руйнування стиснутої зони.

а)

б)

Рис. Г.3 (початок). Фотофіксація випробуваних дослідних балок ПБ-3-7 і ПБ-3-

8: а) загальний вигляд випробуваних зразків; б) поширення тріщин в

центральній зоні чистого згину.
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б)

Рис. Г.3 (продовження). Фотофіксація випробуваних дослідних балок ПБ-3-7 і

ПБ-3-8: б) поширення тріщин в центральній зоні чистого згину.
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в)

Рис. Г.3 (продовження). Фотофіксація випробуваних дослідних балок ПБ-3-7 і

ПБ-3-8: в) руйнування стиснутої зони бетону.
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а)

б)

Рис. Г.4 (початок). Фотофіксація випробуваних дослідних балок ПБ-4-9 і ПБ-4-

10: а) загальний вигляд випробуваних зразків; б) поширення тріщин в

центральній зоні чистого згину.
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б)

в)

Рис. Г.4 (продовження). Фотофіксація випробуваних дослідних балок ПБ-4-9 і

ПБ-4-10: б) поширення тріщин в центральній зоні чистого згину; в) руйнування

стиснутої зони бетону.
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а)

б)

Рис. Г.5 (продовження). Фотофіксація випробуваних дослідних балок ПБ-5-11 і

ПБ-5-12: а) загальний вигляд випробуваних зразків; б) поширення тріщин в

центральній зоні чистого згину.
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б)

в)

Рис. Г.5 (продовження). Фотофіксація випробуваних дослідних балок ПБ-5-11 і

ПБ-5-12: б) поширення тріщин в центральній зоні чистого згину; в) руйнування

стиснутої зони бетону.
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в)

Рис. Г.5 (продовження). Фотофіксація випробуваних дослідних балок ПБ-5-11 і

ПБ-5-12: в) руйнування стиснутої зони бетону.
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а) б)

в)

г)

Рис. Г.6. Фотофіксація випробуваних дослідних контрольних балок КБ-0-1 і

КБ-0-2: а) поширення тріщин в центральній зоні чистого згину; б) тріщини в

зоні розтягу; в) руйнування стиснутої зони бетону.
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ДОДАТОК Є. Апробація результатів дисертаційного дослідження

Основні положення дисертаційної роботи доповідалися та обговорювалися

на: XVII International Scientific Conference Lviv- Košice – Rzeszów «Current Issues

of Civil and Environmental Engineering Lviv- Košice – Rzeszów» (Rzeszów, Poland,

11-13 вересня, 2019 р.), 8th International Scientific Conference «Reliability and

Durability of Railway Transport Engineering Structures and Buildings» (Харків,

Україна, 20-22 листопада, 2019 р.), VII Міжнародній конференції «Актуальні

проблеми інженерної механіки» (Одеса, Україна, 12-15 травня, 2020 р.),

International Scientific Conference EET-2020 «Energy efficiency in transport»

(Харків, Україна, 18-20 листопада, 2020 р.), 17th International Conference on

Quality Production Improvement-QPI 2023 (Zaborze, Poland, 14-16 червня, 2023 р.),

XVIII International Conference Current Issues of Civil and Environmental

Engineering Lviv - Košice – Rzeszów (Rzeszów, Poland, 6-8 вересня, 2023 р.), IV

Міжнародній науковій конференції «ЕкоКомфорт та актуальні питання в

будівництві» (Львів, Україна, 11-13 вересня 2024 р.), міжнародній науково-

технічній конференції «Структуроутворення та руйнування композиційних

будівельних матеріалів та конструкцій» (Одеса, Україна, 23 квітня 2024 р.), 18th

International Conference Quality Production Improvement - QPI 2024 (Osjaków near

Wieluń, Poland, 3-5 червня, 2024 р.), International Conference on Urban

Infrastructure Sustainable Development and Renovation MistoBud-2025 (Харків,

Україна, 30 січня- 1 лютого, 2025 р.).

243

ДОДАТОК Ж. Довідки про впровадження
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