ВІДГУК ОПОНЕНТА

на дисертаційну роботу Копійки Надії Сергіївни на тему «Несуча здатність залізобетонних
балок з пошкодженнями робочої арматури, підсилених карбоновими стрічками» на

здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 192 «Будівництво та
цивільна інженерія»

1. Ступінь актуальності теми дисертаційної роботи
Тема є вкрай актуальною для сучасної України та міжнародної інженерної спільноти.

Об’єкт дослідження – підсилення залізобетонних згинаних конструкцій із пошкодженою
робочою арматурою за допомогою карбонових стрічок – напряму відповідає задачам
швидкого відновлення та підвищення надійності існуючих споруд. В умовах післявоєнного
відновлення критично важливо мати відпрацьовані, технологічні та економічно доцільні
методики ремонту та підсилення пошкоджених конструкцій без тривалого виведення
об’єктів з експлуатації. Використання зовнішнього підсилення CFRP-матеріалами
(карбоновими стрічками) належить до найпоширеніших сучасних технологій ретрофіту,
активно досліджується та впроваджується у світі. Робота Копійка Н.С. поєднує
експериментальні випробування, цифрову кореляцію зображень (DIC) для детальної
реєстрації деформацій, а також чисельне моделювання (МСЕ/Ansys) і деформаційну модель
розрахунку на базі чинних норм України, що відповідає сучасним науковим підходам і
потребам практики.

Міжнародна релевантність підтверджена публікаціями автора у виданнях, що
індексуються Scopus/WoS (Q1–Q4), та матеріалами міжнародних конференцій; окремі
результати стосуються фізико-механічних характеристик термічно зміцненої арматури,
оптимізації шаблонів DIC для бетону та впливу CFRP-підсилення на розтріскування, що
знаходиться у фокусі глобальних досліджень зі зміцнення залізобетонних елементів.
Висновки дисертації мають прикладний характер і застосовні до задач посилення балок у
цивільному будівництві, у т.ч. при реконструкції пошкоджених об’єктів.

2. Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами
Дисертаційна робота пов’язана з держбюджетною науково-дослідною темою 2021–2022

рр. (№ держреєстрації 0121U109498) тему «Розробка методики визначення фактичного
ресурсу залізобетонних конструкцій з пошкодженнями, що знижують несучу здатність та
експлуатаційну придатність», результати впроваджені у навчальний процес НУ «Львівська
політехніка» та в інженерну практику (ТОВ «ЛІГА КОНСТРАКШИН», ТОВ «СІКА
Україна»). Даних про іноземні гранти в тексті дисертації не виявлено.

3. Мета, завдання, об’єкт, предмет і методи досліджень
Головною метою роботи є підвищення надійності та відновлення несучої здатності

залізобетонних балок із пошкодженою робочою арматурою шляхом зовнішнього
підсилення карбоновими стрічками з розробленням/удосконаленням методики оцінювання

несучої здатності та деформативності з урахуванням особливостей термічно-зміцненої
арматури й рівня початкового навантаження.

Об’єктом дослідження є підсилення залізобетонних згинаних конструкцій з
пошкодженою робочою арматурою карбоновими стрічками.

Предметом дослідження є параметри напружено-деформованого стану, міцність і
деформативність залізобетонних балок із дефектами арматури, підсилених CFRP-стрічками;
ефективність підсилення залежно від втрати площі арматури та режимів навантаження.

Методи дослідження. Критичний аналіз і систематизація відомих
експериментальних/теоретичних досліджень; експериментальні випробування балок на
стенді з використанням тензометрії та цифрової кореляції зображень (DIC) для картування
деформацій і тріщиноутворення; деформаційна (нелінійна) модель розрахунку згідно з
чинними нормами України; метод скінченних елементів (МСЕ) з факторним аналізом/DOE
в Ansys DesignXplorer для виявлення чутливості та оптимізації параметрів; розроблення
рекомендацій щодо анкерного закріплення стрічки, методики побудови повної діаграми
деформування бетону з низхідною віткою.

4. Наукова новизна результатів дисертаційної роботи
вперше:

 отримано нові експериментальні дані щодо несучої здатності та деформативності
залізобетонних балок із різними ступенями пошкодження робочої арматури, підсилених
карбоновими стрічками, із застосуванням методу цифрової кореляції зображень (DIC) для
детального картування деформацій і тріщиноутворення;

 встановлено ефективність підсилення залізобетонних балок карбоновими стрічками
саме в умовах часткової втрати поперечного перерізу арматури та/або локальних дефектів
робочої арматури, визначено характер впливу ступеня пошкодження на приріст несучої
здатності.

удосконалено:

 параметри кореляційного спеклу (розмір, контраст, щільність) для реєстрації
деформацій бетону засобами DIC із використанням як безпосереднього нанесення спеклу,
так і штучних маркерів, що зменшує похибку вимірювань і підвищує відтворюваність
результатів;

 експериментально-обчислювальний підхід до оцінювання НДС підсилених елементів
із поєднанням традиційної тензометрії та DIC (калібрування й валідація вимірювань на
контрольних етапах навантаження).

отримала подальший розвиток:
 методика розрахунку за деформаційною моделлю для визначення несучої

здатності та деформативності балок з пошкодженою робочою арматурою, підсилених
карбоновими стрічками, з урахуванням різних рівнів пошкодження та неоднорідних

характеристик термічно-зміцненої арматури; методику апробовано та верифіковано на
експериментальних даних.

5. Основний зміст дисертації
Дисертація викладена на 245 стор., з них основний текст —149 стор., 15 таблиць, 79

ілюстрацій, 219 джерел, 7 додатків; структура: вступ, 4 розділи, висновки, список джерел,
додатки.

У вступі (7 стор., с. 23–29) обґрунтовано актуальність, сформульовано мету, завдання,
об’єкт/предмет і методи, наведено наукову новизну та практичне значення, зв’язок із НДР і
апробацію.

Розділ 1 (42 стор., с. 30–62) – огляд і аналіз сучасних методів підсилення RC-елементів
композитами; особливості термічно-зміцненої арматури; стан проблеми визначення
анкерної довжини та роботи клеєвого шару; виявлено прогалини (облік ступеня
пошкодження арматури, рівня навантаження при підсиленні тощо).

Розділ 2 (31 стор., с. 63–96) – експериментальна програма: випробування зразків бетону
(призми/куби) для побудови повної діаграми деформування; параметри й калібрування DIC
(вплив розміру спеклу 1–2 мм на похибку); стендові випробування балок з різними
ступенями пошкодження арматури; опис вимірювальної апаратури, схем навантаження,
методики оброблення даних.

Розділ 3 (37 стор., с. 97–134) – результати випробувань, картини тріщиноутворення,
етапи роботи перерізу, вплив CFRP на прогини/жорсткість/момент тріщиноутворення й
руйнування; аналіз параметричної чутливості; зіставлення DIC/традиційних вимірювань.

Розділ 4 (24 стор., с. 135–167) – теоретичний розрахунок на базі деформаційної моделі
та МСЕ; алгоритм оцінки несучої здатності і прогинів з урахуванням початкового
навантаження; рекомендації з визначення анкерної довжини; калібрування моделі за
результатами експериментів; порівняння розрахункових і експериментальних кривих.

Висновки (с. 168–171) – підсумки за розділами та загальні висновки; Список джерел (с.
172–198); Додатки (с. 199–245) – DOE/DesignXplorer; методичні матеріали щодо анкерної
довжини; фотофіксація зразків; повний список публікацій за темою дисертації.

6. Оцінка змісту дисертації, оформлення та закінченості в цілому, ідентичності
анотації й основних положень, апробації результатів, особистого внеску
здобувача

Структура та обсяг дисертації. Структура відповідає вимогам: вступ, 4 розділи, висновки,
список джерел, додатки. Обсяг і наповнення (149 стор. основного тексту; 15 табл.; 79 іл.;
219 джерел; 7 додатків) є достатніми для кваліфікаційної праці такого рівня.

Оцінка змісту та основних положень. Анотація коректно відображає зміст і наукову
новизну. У розділах послідовно наведено огляд, постановку задач, методику, результати
експериментів і розрахунків, а також узгоджене порівняння з моделями; висновки логічно
випливають з отриманих результатів.

Апробація результатів дисертації. Результати доповідались на міжнародних та
всеукраїнських конференціях (EcoComfort 2022, 2024; Environmental Challenges in Civil
Engineering; «Ресурсоекономні матеріали…», тощо), а також на семінарах кафедри у 2021–
2025 рр.

Публікації (за темою дисертації).
Статті у виданнях інших держав (Scopus/WoS):

 Blikharskyy Y., Selejdak J., Kopiika N. (2021) Case Studies in Construction Materials (Q1):
Specifics of Corrosion Processes in Thermally Strengthened Rebar.

 Kopiika N., Selejdak J., Blikharskyy Y. (2022) Production Engineering Archives (Q2):
Specifics of physico-mechanical characteristics of thermally-hardened rebar.

 Blikharskyy Y., Kopiika N., Khmil R., Blikharskyy Z. (2023) Springer (Scopus Q4): Digital
Image Correlation Pattern for Concrete Characteristics — Optimal Speckle.

 Kopiika N., Blikharskyy Y., Sobko Y., Khmil R., Blikharskyy Z. (2025) IOP Conf. Ser.: Earth
Environ. Sci.: Impact of CFRP-strengthening on Crack Formation in RC Structures.

 Kopiika N. (2023) Theory and Building Practice: State of the Art on Strengthening of Damaged
RC Elements with CFRP (оглядова стаття).

Статті у фахових виданнях України:

 Бліхарський Я. З., Копійка Н. С. (2019) Вісник ОДАБА, №77: Дослідження методик
моніторингу і моделювання корозійних процесів в залізобетонних елементах.

 Blikharskyy Y. Z., Kopіika N. S. (2020) Bulletin of Odessa State Academy…, №79: Influence
of steel rebar uniform corrosion on reinforced concrete structures strength.

 Бліхарський Я. З., Копійка Н. С. (2019) Зб. «Ресурсоекономні матеріали, конструкції,
будівлі та споруди», вип.37: Дослідження пошкоджених залізобетонних елементів,
основні методи їх відновлення та підсилення.

Матеріали конференцій і тези:

 Kopiika N., Kovalova T., Myroniuk O., Kotliar V., Trykoz N. (2020) EET-2020 (Kharkiv):
Possibility of using thermally strengthened steel reinforcement in 3D printed construction.

 EcoComfort 2022, EcoComfort 2024 — доповіді за тематикою дисертації.
Особистий внесок здобувача. Автором самостійно сформульовано наукове питання,

виконано основну частину експериментів (бетон/балки), оброблення та аналіз даних
(включно з DIC), розроблено/удосконалено розрахункові підходи (деформаційна модель з
урахуванням початкового навантаження), здійснено чисельні дослідження і підготовлено
публікації. Результати впроваджено у навчальний процес і практику.

7. Дискусійні положення та зауваження
1. Доцільно було б розширити виведення формули Б.1, таблицю позначень та приклад

покрокового розрахунку з одиницями; вказати джерело для τRd, γR.
2. У роботі не представлені власні випробування CFRP-стрічок та епоксидного клею;

корисно було б подати результати натурних розтягів стрічки і зсуву/відриву клеєвого
шва для конкретної системи.

3. Поряд із DOE/МСЕ бажано у майбутніх дослідженнях навести ANOVA (дисперсійний
аналіз), наприклад, у вигляді таблиці з моментом руйнування, прогином, шириною
тріщин, довірчі інтервали і коефіцієнти варіації для ключових показників.

4. У подальшому розділ із калібруванням варто доповнити оцінкою похибки через
дисторсію лінз, зміну освітлення та термостабільності умов; додати оцінку похибки та
зіставлення DIC та тензометрії на кількох рівнях навантаження.

5. Не достатньо описано поведінку термічно-зміцненої арматури (плато текучості,
відновлення) у моделях, прийнята діаграма «σ–ε».

6. Було б інформативно додати кількісну класифікацію типів руйнування з відповідними
критеріями. Наприклад, «тип руйнування - ознаки/критерії» з фото-прикладами.

7. Не подано оцінки повзучості/усадки, деградації клею, впливу вологи/температурних
циклів на експлуатацію підсилених елементів.

8. Експериментальні балки – лабораторного масштабу; варто обговорити масштабні
коефіцієнти при переході до реальних прольотів.

9. Пошкодження арматури задано еквівалентною втратою площі; доцільно у майбутньому
дослідити пітингову корозію з локальними концентраторами.

10. Розрахунок не співставний з ACI 440 та іншими, наведення порівнянь підвищить
загальну міжнародну валідацію дослідження.

11. Не додано вимоги до підготовки поверхні бетону, температурно-вологісного режиму
твердіння клею, контроля якості.

12. Крайові відшарування часто лімітують ефект CFRP, використання U-стяжки/обгортки
на опорах могло би попередити відшарування.

13. Було б зручно додати консолідований список символів перед формулами та уніфікувати
позначення.

14. Не достатньо вказані джерела/методи калібрування низхідної вітки діаграми
деформування, було б доцільно додати приклади ідентифікації.

15. Не достатньо широко описано порівняння з альтернативними композитами. Підвищило
б якість роботи, коротко описано обґрунтованість вибіру саме CFRP (на фоні
GFRP/BFRP) для заданого типу пошкоджень.

16. Частину рисунків доповнити масштабними лінійками/товщиномірами та стандартними
підписами для підвищення читабельності.

17. Уніфікувати формат таблиць і спосіб посилання на джерела; додати DOI там, де відсутні.
18. Для DIC-процедур додати опис калібрування камер, межі ROI, алгоритм кореляції.
19. Доречно подати номограми/графіки швидкої оцінки ефекту підсилення залежно від

втрати площі арматури та анкерної довжини.